ПРОЕКТ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Г Л А В А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________2012 года							        №
г. Ханты-Мансийск

О Совете по вопросам социального развития
при главе Ханты-Мансийского района

В целях обеспечения исполнения требований Федеральных законов, законов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, координации работы, направленной на решение вопросов социального развития населения на территории района, в соответствии с полномочиями главы Ханты-Мансийского района, установленными п. 6, 14, ч.1, ст.24 Устава Ханты-Мансийского района:
1. Образовать Совет по вопросам социального развития при главе Ханты-Мансийского района.
2. Утвердить:
2.1. Положение о Совете по вопросам социального развития при главе Ханты-Мансийского района согласно приложению 1.
2.2. Состав Совета по вопросам социального развития при главе Ханты-Мансийского района согласно приложению 2.
	3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район» и разместить на официальном сайте органов местного распоряжения Ханты-Мансийского района.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района Рудакова Ю.В.

Глава
Ханты-Мансийского района                                                                П.Н.Захаров

Приложение 1
к постановлению  главы
Ханты-Мансийского района
от «___»______2012 года №

Положение
о Совете по вопросам социального развития
при главе Ханты-Мансийского района

1. Общие положения

1.1. Совет по вопросам социального развития при главе Ханты-Мансийского района (далее – Совет) является коллегиальным консультативным органом, осуществляющим координацию деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в социальной сфере, касающихся организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) образования, предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а так же организация отдыха детей в каникулярное время, создания условий для оказания медицинской помощи населению, создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, организации и осуществления мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, решение иных вопросов местного значения и подготовку предложений в органы государственной власти автономного округа и рекомендаций органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом Ханты-Мансийского района, нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского района, настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
2.1. Анализ состояния дел, выявление факторов, негативно влияющих на социальное развитие Ханты-Мансийского района.
2.2. Анализ исполнения долгосрочных целевых и ведомственных программ Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Ханты-Мансийского района.
2.3. Участие в подготовке проектов долгосрочных и ведомственных программ направленных на социальное развитие района.
2.4. Изучение практики решения вопросов социального развития другими муниципальными образованиями, обобщение и распространение опыта их работы.
2.5. Обсуждение вопросов социального развития территории.
2.6. Выработка предложений по формированию инфраструктуры.
2.7. Разработка рекомендаций и предложений по социальному развитию Ханты-Мансийского района.
2.8. Подготовка соответствующих обращений в адрес органов государственной власти, органов местного самоуправления для формирования единого подхода к решению вопросов социального развития на территории района.
2.9. Содействие развитию сотрудничества Ханты-Мансийского района с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа в решении социальных вопросов.

3. Функции Совета

Для реализации задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения, Совет в пределах своей компетенции выполняет следующие функции:
3.1. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы Ханты-Мансийского района предложения и рекомендации в виде аналитических и информационных материалов по вопросам социального развития района.
3.2. Формирует постоянные и временные комиссии (рабочие группы) для решения поставленных задач.
3.3. Приглашает на заседания Совета представителей законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, руководителей учреждений и организаций, представителей деловых кругов, общественных объединений, предпринимателей и средств массовой информации.
3.4. Запрашивает в установленном порядке от органов администрации Ханты-Мансийского района, учреждений, организаций и должностных лиц информацию, необходимую для выполнения задач, возложенных настоящим Положением на Совет.
3.5. Заслушивает на своих заседаниях информацию депутатов Думы района, должностных лиц администрации Ханты-Мансийского района, руководителей учреждений и организаций, а также приглашенных на заседания в консультативных целях специалистов и заинтересованных лиц, имеющих опыт работы в социальной сфере.

4. Организация работы и порядок деятельности Совета

4.1. План работы Совета утверждается председателем Совета по представлению секретаря Совета.
4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, в соответствии с утверждённым планом работы, но не реже одного раза в квартал.
4.3. По инициативе председателя Совета или не менее 1/3 членов Совета проводится внеочередное заседание Совета.
4.3. Заседания проводит председатель Совета, в его отсутствие заместитель председателя Совета.
4.4. Повестка заседания Совета (перечень обсуждаемых вопросов, докладчики), место и время его проведения, список участников Совета утверждается председателем Совета с учетом плана работы и предложений членов Совета.
4.5. Повестка заседания Совета и документы (материалы) к заседанию направляются членам Совета и лицам, участвующим в заседании, не позднее, чем за семь дней до заседания, при наличии возможности, в электронном виде.
4.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют более половины от состава Совета.
4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа участвующих в заседании Совета. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа членов Совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председатель Совета.
4.8. Председатель Совета:
-	осуществляет общее руководство подготовкой заседания Совета и вопросов, выносимых на рассмотрение Совета;
· утверждает регламент проведения Совета;
· ведет заседание Совета;
· по итогам заседания Совета подписывает протокол.
4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета (администрация Ханты-Мансийского района).
4.10. Контроль за выполнением решений Совета осуществляет секретарь Совета и отдел обеспечения деятельности главы Ханты-Мансийского района аппарат Думы Ханты-Мансийского района.

Приложение 2
к постановлению  главы
Ханты-Мансийского района
от «___»_______2012 года №

Состав
Совета по вопросам социального развития
при главе Ханты-Мансийского района

	Захаров
Петр Николаевич
	–
	глава Ханты-Мансийского района, председатель Совета

	Усманов
Владислав Гильманович
	–
	глава администрации Ханты-Мансийского района, заместитель председателя Совета

	Плесовских
Светлана Александровна
	–
	помощник заместителя главы администрации Ханты-Мансийского района, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Ерышев
Руслан Николаевич

	–
	заместитель председателя Думы Ханты-Мансийского район

	Касьянова
Елена Владимировна
	–
	заместитель главы администрации Ханты-Мансийского района по социальным вопросам

	Евстратова
Елена Александровна

	–
	председатель комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района

	Мельник
Римма Борисовна

	–
	председатель комитета по здравоохранению администрации Ханты-Мансийского района

	Проценко
Лилия Петровна

	–
	председатель Комитета по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации Ханты-Мансийского района

	Лозвин
Павел Витальевич

	–
	начальник отдела

	Дурнева
Лариса Владимировна

	–
	депутат Думы Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	Томилин
Александр Леонидович

	–
	депутат Думы Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	Астраханцев
Павел Алексеевич

	депутат Думы Ханты-Мансийского района (по согласованию)

	Овчерюкова
Любовь Алексеевна

	–
	глава Сельского поселения Шапша (по согласованию)

	Шалкова
Наталья Петровна

	–
	глава Сельского поселения Селиярово (по согласованию)